gnifico, D. JOH. MICH. FEHRIUS, efficaci hortamento ve-  
 lut instillaverat biennio superiori: *Cura pro virili*, inqui-  
 ens, *ut occasione quavis, summum & indulgentissimū Patro-*  
*num merearis & concinnes Academiae nostrae Illustrissimum*  
 RAYMUNDUM Comitem, cor & Palladium in Aulā CÆ-  
 SARIS sanctissimi Societatis Curios. Summoperè lætabar  
 sanè, ubi ex responso Tuæ Celsitudinis ad Præsidem lau-  
 datum legi nuper: PROTECTORIS *honorificam provin-*  
*ciam prompto lubentiq; animo se suscepisse.* Et honesto  
 æmulationis sensu, ad audendum aliquid, amicè invitave-  
 rat Collegii sui & totius Noribergæ decus nobile, D. Job.  
 Georg. VOLCKAMERUS, literis privatis de *Magnetis de-*  
*clinatione*, cum Serenissimo Apolline RAYMUNDO  
 Τερεατῶν. haud ita pridem ad me missis. Quid agerem,  
 tot excitatus monitoribus? Auctoritate horum non obse-  
 cundarem, quorum pro imperio voluntas mihi est. Non  
 reverenter salutarem Tutelaris tanti, imò Solis alicujus  
 sive numen, sive lumen? Age, Clementissime PROTE-  
 CTOR, protege & orna, uti potes, uti vis, Naturæ scruta-  
 tores serios ac dignos omnes; servulū indignum me non  
 minùs, Cæsaris exemplo. *Tiberius* enim (velut autor est  
 Hesychius,) *Potamonem Mitylenaum*, Rhetorem repetitu-  
 rum lares patrios, his literis dimisit: *Potamonem Mityle-*  
*naum, Lesbonactis filium offendere qui ausit, consideret is,*  
 an MECUM POSSIT DIMICARE? Sis mihi clypeus,  
 aut Hector & PROTECTOR! ego TIBI Rhetor atq; cli-  
 ens laudes dicam ac debebo immortales. S. Witteb. die  
 XX. Aug. Ann. M DC LXXIX.

CAPUT I.  
 DE PHOSPHORIS.

s. I. PHosphori vox Græca est, φωσφόρος Lucifer, ἡ φέρει τὸ  
 φῶς (Φωτὸς) à Luce lumineq; & τὸ φέρειν, seu ferendo  
 Λ 2 dici-

dicitur. Ut lucere scilicet à luce, sic ἀπὸ τοῦ Φωτός τὸ Φάω, lu-  
 ceo, mico. *Exquisitius Latini, ait Scaliger de subtilit. exerc. 7. s. 1.*  
*quàm Græci Φῶς dixerunt lucem. Etenim Græcâ voce lux ab illis*  
*dicta est hæc vis, quæ esset in corpore lucido, λὺξ, unde λυκάβας.*  
*Λὺξ, λύκη, lux, Germanis Licht/ Light Anglis, sed Ebraeis Ἴν, sicut*  
*ignis Ἴν, iisdem radicalibus retentis, salutatur. Stella matutina*  
*Phosphorus, vespertina Hesperus; ille Solis antecambulo, the day-*  
*star, hic pedissequus, the evening star, ut Angli nominant; res ta-*  
*men una, stella Veneris. Phosphorum recentiores aliqui, & inter*  
*eos Hermes Ingeniosissimus, vocârunt Luminarem istiusmodi Ma-*  
*gnetem, luminis in aere tractorem, & ad tempus aliquod conserva-*  
*torem: quo de agemus paullò pòst. Pari sensûs latitudine cõ-*  
*gnominârunt Phosphorum Smaragdinum, inventum ante annos a-*  
*liquot phænomenon, ad breve spatium resplendens; ut is suo pa-*  
*refiet loco. Phosphori naturam quoq; imitari creditur Bononi-*  
*ensis lapis ritè præparatus; cujus naturam, qualitates, patriam, fi-*  
*guram, differentiasq; commentatione studioq; singulari annis ab*  
*hinc quatuor exposuit Vir Nobilissimus Experientissimusq; D.*  
*Christianus MENTZELIUS, Consil. & Archiater Elect. Brandenb.*  
*Amicus atq; Fautor colendissimus. Ut sensa tamen animi mode-*  
*stè proferam, videtur appellari Phosphorus quandoq; id, quod pro-*  
*minis haud implet rationem. Phosphorus nimirum propriè hoc*  
*audit corpus, quod internâ & substantiali luce gaudet. At lux &*  
*lumen differunt, ut ens per se subsistens & per aliud. Intuere Phos-*  
*phorum naturæ, ipsum porrò Solem, luminis & diei effectorem*  
*contemplare. Possidet in sese lucem, lumen generat per radios.*  
*Et dabo tibi corpus artificio paratum, lucidum in sese, luminosum*  
*etiam, & lucidam cum minimis particulis virtutem tribuens obje-*  
*ctis illis, vix separandam ampliùs, & valdè comburentem. Phospho-*  
*rus deinde alii communicat, non aliunde haurit lumen. At Sma-*  
*ragdinus, Hermeticus, ac lapidis Bononiensis Phosphorus sic dictus,*  
*lumen aëris solare imbibunt, ut is à carbonibus candentibus colo-*  
*rem induit in pulverem materiæ reductæ atq; madefactæ. Postre-*  
*mò illum ego Phosphori honore dignor, qui, quam in se lucem ha-*  
*bet, retinet constanter, nec amittit. Erit igitur tum Phosphorus,*  
 cum

Quid pro-  
 priè sit  
 Phospho-  
 rus?

cum lucem fert, cum lumen profert; non erit amplius, cum nec lucet, nec illuminatus actu est. Philosophos ac sapientes autem non aburi decet vocibus.

§. II. Examinemus lapidem *Bononiensem* primò, quem plus famæ equidem, quàm admirationis fateor mereri. Multa de eodem singularia *Petr. Poterius*, plurima *Fortunius Licetus*, ille in *Lapidis Spagirie. Pharmac.* hic in *Litheosphor. ex Montalbani mente memorat. Bononiensis* dicitur à potiori patriâ, ad *Paternum montem* inveniri solitus; non solum interim. Nam & *P. Athanas. Kircherus* auctor est, in *Arte Magn. Luc. & U. l. 3. qv. 2.* mineram ejusdem ad *Tolosam* quoque reperiri. Et prodidit *Poterius*, in agris *Pradalbini & Roncharie* lapidem hunc *Lucibibulum* occurrere. *Natura* hujus fossilis ex gypso rariore atque puriore est. De calcinationis modo ita idem: *Primò*, inquit, *lapis in tenuissimum pollinem redactus, fortissimo igne in crucibulo calcinatur. Secundò, idem in pollinem redactus, in placentulas thaleri instar committitur, vel solâ aquâ communi, vel albumine ovi. Hæ per se exsiccate in furno venti cum carbonibus stratificantur, datoque igne validissimo per 4. vel 5. horas calcinantur. Fumo per se refrigerato placentulas exime. Quòd si primâ vice non sint satis coctæ, quod cognoscitur, si parum lucis receperint, tunc eodem modo calcinationem reitera, dictas placentulas eodem modo stratificando, ut prius. Ter nonnunquam iteratur calcinatio. Optima ea est, quæ fit ex selectissimis lapidibus, nitidis, puris & diaphanis. Sic lapis subtilissimè tritus in furno reverberii, tamdiu excoquitur, quoad lucem facillè excipiat. Ex eo pulvere varia in pyxidiculis efformantur animalcula, quæ in tenebris mirificè lucent.* Satis hæc ingenuè exposita videri possent; nisi unicam (seu studio, seu fortè) omisisset circumstantiam *Poterius*; quam si prætermittas, semper erres. Idem mihi error usu venerat, cum *Annæburgi* in laboratorio *Electorali*, ante hoc biennium & quod excurrit, ad unum alterumque diem duos inter operis Philosophici Artifices, (quorum alterum Patronum veneror ingentem, alterum Amicum per familiarem colo,) commorarer. Frustrâ nempe calcinationis labor fuit; & fuisset amplius; nî clavem præbuisset postea *MENZELIUS*

Judicium  
de ipso.

fidissimus Achates. Interea, quod dixi, repeto: non tanti aestimandum censeo Bononiensis lapidis phenomenon, ut exiguum & evaniturum brevi iterum splendorem ejus, pretio majore, quam par erat, Curiosi redimant. Præterquam enim quòd ( fatebor e. ) planè nullum usum medicum mechanicumve præbeat, vix lignum in obscuro latens quernum putridum, aut ( ut propius rem tangam ) Solebianas muscas, aut Lampyrides *Coccojos* Indiæ adæquet superetvè. De mulca Insulæ *Solebe* notitibus singulis splendente excellenter, atque illustrante proximum objectum consule *Libanium* lib. 1. de Orig. rer. de *Coccojis* verò, noctilucarum genere grandiori & splendidiori, *Ovied.* in hist. Indic. l. 3. c. 8. *Job.* de *Laët* in Americ. descript. l. 1. c. 4. *Nierenberg.* hist. Nat. lib. 13. c. 3. exque historia Mexican. *Anonymum* ab eo allegatum c. 20. de Insect. & *Marcgraviium* lib. 7. c. 12. Deinceps lumen, vix attractum, post morulam amittit rursus. Minimeq; lucet, si ab adjacente corpore ( sulphureo imprimis ) alioque heterogeneo impuro fortè inquinetur. Sed nec frigidæ immerfus, aut liquori alii, lucendi retinet virtutem, propter calcinationem factam. Dixerit *Licetus* licet *Lith.* c. 24. *nihil in naturâ rerum dari, quâ luciferam vim simile Bononiensi lapidi.* Alkor, non Lunam vidit plenam.

Phosphorus  
Smaragdinus.

Smaragdi  
qualitas  
lucens.

§. III. *Phosphorum Smaragdinum lustremus.* Nullo penè hic labore constat, sed eximie resplendet, nisi continetur interim negotium, mox evanescens. A Smaragdo, id est à potiori, nomen tulit, Smaragdum gemmam nobilissimam ( si Scythiæ, aut Indiæ præsertim ortum debeat ) ἀπὸ τῆς μαρμαίρειν dici putat *Athenæus*; rectius παρὰ τὸ σμαρράσειν à splendendo, unde μέρειν est, quòd luceat eximio fulgore. Hinc *Ovid.* *Metamorph.* 2.

*In folio Phæbus claris lucente Smaragdis.*

*Historiæ Naturalis conditor antiquus* l. 37. c. 5. radiantés nominat Smaragdos. *Statius* adhuc expressius, *florentes igne Smaragdos* appellavit. Quare *Zameruth* & *Zeniarut Arabes* dixerunt. *Johannes Apocalypticus* c. 4, 3. ad spectum Dei circa thronum, similem Smaragdo vidit. Sed hoc omne potius ad

amoc-

amœnitatem radiantis, maximè ad Solem, Smaragdi naturallem, quàm ad jubar igneum, ab artificio parabile, videtur referendum. Quicquid sit; nec veteres, & inter eos *Plinius adducto ante loco*; (ubi fusè satis de Smaragdo egit,) nec recentiores, etiam solliciti Naturæ scrutatores, *Scaliger, exerc. 108, 4. Cardanus de subtil. l. 7. Bootius aliique, & ex nuperrimis de Gemmis scriptor Thomas Nicols, Anglus, c. 12. vel minimum quid prodiderunt de phænomeno præsentis.* Nec fallitur insignis *Thomas Bartholinus de Luc. animal. c. 1 p. 8.* cum de luce insita interpretatur hæc, quæ *Plinius, Petronius, Solinus, Isidorus* de igne pariter & flammis Carbonculi, Smaragdi, Adamantis, tradidere. Quia tamen pretiosum nimiooperè spectaculum hoc redderetur, si diffringeretur & in pulverem redigeretur Gemma æstimabilis; ante annos paucos admodùm inventus mineralis alicujus, visu & proprietatibus in quibusdam similis Smaragdo, ab artificibus duobus mihi peramicè notis usus est. Conficiendi Phosphori & repræsentandi modus levis atque brevis ille. *Recipe q. v. mineralis viridis, Smaragdum penè referentis; contere in pulverem, aquâ madefac communi, pulvis instar ut fiat. Penicillo postea in lamina cuprea, magnitudine vel orbis, vel majoris plani alicujus manubrio instructâ literas, quascunq; voles, in lamina describe crassiusculas. Ardentibus superimpone prunis vasculo exceptis. Phænomenon spectabis in obscuro amœnissimum, sine fumo & odore lucens.* Sed, ut verum fatear, nec usum, nisi curiosi animi explendi, artificium hoc, neq; diurnitatem habet. Pectus ergo avidum sciendi meliora satiare nequit; sive *Hesperus* vocetur, sive *Vesperugo*. Si de causâ quæras; materialis est lux insita Smaragdo, efficiens & eliciens carbonum ignis: si de effectu, lucet, non illuminat vicina.

§. IV. Superat priores hosce *Balduini Phosphorus Hermeticus*. Sic in honorem meritumq; repertoris, Viri ab ingenio & arte celeberrimi, usuq; singularis amicitia & favoris mihi æstimati, Dn. HERMETIS eum nomino. Quantumvis sperem, non latitatum ipsum graviter, ut est, humanissimi leporis, si ostendero, jamdudum simile quid observasse alios in Nitro; sed & in saccharo, & creta

*Veteribus non cognita, nec recentiorib.*

*Nuper ad inventa.*

*Modo præparat.*

*Judicium de eo.*

*Phosph. Balduin. laudatur.*

*Expl'ca - creta calcinata.* Nolim verò Antimonium huc quoque trahi.  
*tur Nitri* Calcinabam olim Studiosus, ait Ovid. Montalbanus, Italus, Antimonium  
*lucens vir-* cum Nitro, vulgari more in tigillo, ut haberem diaphoreticum vul-  
*ty ex Mon-* gò dictum: cumq; materiam spatulâ agitarem in crucibulo, ignem  
*talban.* que subtus occultassem lateribus, ne esset conspicuus, in loco tene-  
 bricoso & vespertino tempore, apparuit mihi materia agitata, præ-  
 fertim ad latera tigilli, tota argentea, luce perquàm candidâ,  
 pauculâ tamen viriditate intermixtâ. Causam in sulphur ali-  
 quod album, quod contineret Antimonium cum Nitro permixtum,  
 transtuli: quamvis hoc phenomenon posthac mihi nunquàm af-  
 fulsit, vel aliquoties inquirenti. Saccharum albissimum, quod  
 optimum habetur, durumque est, si in obscuro ab illo aliquid cultro  
 abrasas, lucem candidam, scintillarum instar, exhibebit. &c.  
 Vidit equidem effectum, sed causam non invenit Montalbanus,  
 dum in Sulphur Antimoniale transtulit eandem. Si in Nitro sub-  
 stitisset, reperisset quod quæsit frustra sæpius. Glauberum, Ni-  
 tri anatomicum diligentissimum in secreto igne & Proserp. non i-  
 gnorasse hæc secretiora, certus planè sum; ut hic prolixitate su-  
 perfedeam. Hoc memorabile semper mihi visum est, quod Haf-  
 niense in Chemia Lumen, Olaus retulit Borrichius tract. de ort. &  
 progr. Chem. p. 1881. ex Nitro diuturnâ patientiâ excocto non ita  
 pridem. Præ in officina Chemici cujusdam corpus produisse, in te-  
 nebris & lucens, & splendorem suum aliquando frigido licet vase  
 conservans. In Nitro nempe obvio ubiq; est, quod quæsi-  
 verunt Sapientes anxie. Ego sententiam meam interponens (verè scribit  
 Hermes de Hermetic. materia c. 3.) profiteor liberè: Nitrum no-  
 strum, obvium ubivis, utut impurum, tamen cælesti (id est, vivificâ  
 & lucidâ) materiâ refertissimum, idemq; verum subjectum catho-  
 licum (quoad lucendi partem) miraculosumq; esse Sal. Idem an-  
 tea eodem capite: diffusum adeò est Nitrum, per universam rerum  
 naturam, itaq; actuosum in concretionibus satuz, mistorum sublu-  
 narium, ut opere pretium facturus sit, si quis ad investigandam ejus  
 indolem animo sese & cogitatione attentissimâ converterit. Et cap.  
 5. Hæc expertus ratione sum, quod in sale, quasi spiritu universali  
 terrificato, incombustibile quoddam, sive secretum ignis (lucis po-  
 tius)

Ol. Borri-  
chio.

Balduino.

tius) sit elementum. Deinde: figi Nitrum in igne, parvique, universalis ille Magnes facillimè queat. Sibi igitur, & perspicuitati suæ, quam promisit (p. 69. edit. Francof. Lips. A. 1675.) meoq; simul impu-  
 tet candori Consultissimus Virorum, si notum mihi optinè sub-  
 jectum, Nitrum inquam, & causas Philosophici Magnetis lumen  
 in aère diffusum attrahentis, paulò manifestius aperiam.

§. V. Naturam Lucis qui perspexit propius, quid in nitro,  
 melle, saccharo, CC. & mirabili Naturæ sale atque animali lateat,  
 vix ignorare poterit. Comperta memoro; sed in spiritibus, &  
 centro suo hæc solummodò admior & intelligo. Quid nitrum  
 valeat, quid creta, novi. Licetum rideo, dum lapidis Bononiensis Notatur  
 proximam materiam vocavit equidem ex abundanti gypseam, ex Licetus.  
 modico sulphuream, acedine salinâ interim constantem: sed  
 vim luciferam ab ambiente aère haurire statuit. Cur Vir laborio-  
 sus alibi & longiùs quæsit, quod reperiit in sale? De cretæ, mi-  
 neralis vilioris usu si ingrederer hic scribere, offenderem fortassis  
 utriusq; sextis homines. Imbibere illam acidi nimietatem, muli-  
 erculæ emendatrices cerevisiæ jam acescentis nôrunt. Si tam com-  
 modè assumi creta, quàm ex oculis cancerorum & lapillis medici-  
 na posset, acidum ventriculi prædominans ex parte per hanc ve-  
 lut spongiam extraheremus. Nitri spiritum & cretam adhibent,  
 qui ope Philosophici Magnetis Mundi spiritum (sic enim appella-  
 tur à quibusdam salin aère,) post phlegmatis remotionem attra-  
 hunt in vase. Multa garriunt de aqua Pontica, qui filiis annu-  
 merari Adeptorum gestiunt. Haberi in nitro, & in aère nitroso  
 docent, quod laboriosè indagatur alibi. Dicam aliquid, ne vide-  
 ar dixisse nihil. Calcina, solve, filtra, sicca, igni urge & flavedinem  
 observa circa marginem, Hermetice obfigna deniq; habebis Phos-  
 phorum desideratum.

Creta  
 quid vale-  
 at?  
 Quid  
 Sp.

§. VI. Mirabar ab initio spectaculum jucundius; nec nunc  
 contemno elegans inventum. Illud addo tamen: ne quid nimis!  
 ne quid supra debitum! Videlicet non lucet, nisi aliunde excita-  
 veris splendorem. Phosphorus ex se lucere debet, quoniam  
 Lucem certè nullam in se habet, sed lumen saltem mu-  
 tuatitium. Hoc lumen attrahit ex aère, à Sole, vel ab ignibus pro-  
 ductam

Natura  
 hujus Phos-  
 phori.

fectum; nec diu retinet, sed deponit mox, in abdito repositus. Consumit etiam seipsum Magnes ille, atque in patella fit friabilis. Ex istis sanè omnibus, quos habui, duravit ultra mensem nullus in aperto. Inclusus vitro, præstat longiùs, ad menses (non auisim dicere ad annos,) aliquot officium. Sed cogitur attractrix vis debilitata tandem evanescere. Nec enim suprà vires agere vel nitrum, vel quicquam pòtest simile. Humorem imbibit ex aère illius fixus & præcipitatus spiritus; lumen ex eodem attrahit, si infusus calcinatae cretæ vehementiori igne urgeatur. Corpus fragile friabileque creta quoque est, dimittens brevi id, quod inclusum ei erat antè. Omne acidum, imprimis copiosum, externo quodam adhuc irritatum, facilè consumitur. Ipsumque illud, quod splendorem efficit, non spiritus, nec corpus est, sed accidens, & nuda qualitas intentionalis. Lumen enim ex materia & atómis corp. constare, cave dixeris. Unde igitur duratio, aut perpetuitas effectûs, quæ non deprehenditur in caussis? Faciamus tamen, omnia hæc stare simul posse; cui cedant usui nunc quæram. An, ut lapis inde Philosophicus, aut Alkahest *Helmontii* (si is modò unquam hoc effecit, aut possedit, nunquam profectò demonstravit,) forsitan elaboretur? Interponam fidem meam publicè, in nitro neque inveniri hæc arcana, nec sperari ab eodem posse. Talia dum sine felle, sine sale aliquo mordaci scribo, per amicitia candorem rogitò, ut benignè pariter excipiantur. *Diversum scilicet sentire duos de rebus iisdem semper licuit; quidni nobis etiam pro veritate?*

*Transitur ad perpernas lusernas.* §. VII. Naturam Lucis admiratus, ac admiraturus semper sum. Feliciter né indagaverim, determinare meum non est. Hoc fateor, non privatorum saltem Bibliothecas luculentiores, sed Potentissimorum etiam Principum quorundam sedulò perquisivisse me; *Guelpherbytanam* semel, ante XV. hos annos, CONRIN-GIO & SCHRADERO, summis Viris & de publicò literario per ipsum penè seculi dimidium huc usque excellenter meritis, liberiori mihi aditum in Aula *Augustissimi*, nunc divi Ducis, per dies aliquot conciliantibus; *Electoraalem Brandenburgicam* jam quartâ vice. Scrutabar seriò Autores, exteros imprimis, ut, quid de Lu-

de Luce ac perpetuis lucernis Veterum notassent, discerem.  
 Quid anno factum fuerit superiori, testis est Consiliarius & Bi-  
 bliothecarius ibidem Nobilissimus D. *Christoph. HENDRICHUS*.  
 Exstimulaverat me elaboranda porrò diatribe Academica, prior  
 equidem de *Luce primigenia*, altera de *Luce* atque *Umbra*, ante  
 annos hos XX. publicata. *Liceti* studium, ingenium *Kircheri*  
 maximoperè placebat. Sed, quòd uterque de natura Lucis ex  
 professo commentatus, à veri aberrasset limine ac rem divinam  
 nondum satis assecutus videretur, haud implebat exspectationem.  
*Robertus Fludd*, de *Fluctibus* sublimiora multa, & tantum non  
 nimia conatus est, sed quæ intra nudas speculationes, sæpè etiam  
 Theologis suspectas purioribus, subsisterent in vastis Commen-  
 tariis. In *Moscardi* Muséo edito Italicè inveni, quod indaginis  
 laborem, propter spem successus prosperi, reperiendæ ex deperdi-  
 tis Perennilucæ, mereretur. Repeto quæ scripsi de hoc argu-  
 mento quondam: Non est livore deterendus, aut silentio pre-  
 mendus ausus Viri in palæstrâ Vulcani seu vitra, seu metalla spe-  
 ctes, diutissimè exercitati, & à celebri Chymiatro, D. *Langelot-*  
*to* non parum æstimati & laudati, Dn. *Job. Kunckelii*, Serenissi-  
 mo SAX. (nunc BRANDENB.) ELECTORI à secretioribus la-  
 boribus Chemiæ & cubiculi ministeriis devoti. Ab hoc, ut pri-  
 mum alter alteri innotuit, contendi precibus hortatibusque, ut  
 desisteret (si quidem unquam in arcano opere fuisset occupatus,)  
 ab arte tot damnis & periculis nobilitatâ. Relicto præcipitio ad  
 plana se conferret, operæ Naturæ certiora potiùs rimando, unde  
 Sapientiæ naturali atque Medicinæ lux inferri possit, ad rerum  
 eruendam veritatem, & promovendam hominum salutem. Sic  
 propitium laboribus futurum Deum. Operari claros hâc ætate  
 nostrâ Viros circa Lumina & Phosphoros. Auderet lumen cir-  
 cumfundere ingeniosis curis. Probavit Artifex consilium, senten-  
 tiamque contulit cum exteris, & periculum suscepit artis Witte-  
 bergæ, meque toties præsentè, & tum circumstantias, tum causas  
 diligenter observante, felicissimè perfecit, Numine laborem se-  
 cundante.

Occasio  
 affertur.

*Phosphorus mirabilis Kunckelianus describitur.*

§. VIII. Meretur *Phosphorus mirabilis* attentionem. *Noctiluca Constans* audiebat dissertatione publicatâ ante hoc triennium. *Perennilucam* si vocaveris, non erras. *Lumen* alii *perpetuum* appellant; (quanquam *Lux* & *lumen* toto coelo differant,) id quoque esto: modò rei nihil mutant. *Est autem luce præditum internâ corpus, ex mirabili naturæ sale constans, volatilis, mobilis & spirituose operationis, intensissimo calore ignis solitum elaborari, in liquore semper durans, motu inflammabile levissimo, objectum proximum illuminans, multiplicabile in particulas minimas innumerabiles, insignem valetudini humane usum præbens.*

Cùm dies diem hæctenus docuerit, tùm veniam cordati dabunt, quòd non nisi tria (isto adhuc tempore cognita) memorabilia principiò annotaverimus. *Primum* repositum in eo, ut si materia lucifera vel portione minimâ capillis, barbæ, superciliisve illinatur, tempore nocturno non solum modò jucunda, sed horrenda etiam oculis objecta repræsentet. Ut penè metuendum foret, mira & insolita phænomena mortales superstitioni deditos ac vanitati circa apparitiones Geniorum, & id genus plura, hinc aufuros comminisci; nisi pretium obstaret *Noctiluca*. *Alterum* à fulgure mirandum; quod per vices fit, & aliud pro causâ habet fundamentum. Qualis nimirum illa flammæ est micatio, cum tempore æstivo dissipantur nubes à sale volatili & acido contrario imprægnatæ, ut deflagret æstus. *Tertium*, quando quidem plus damni, quàm quodvis pulveris pyrii artificium, si eodem abutare, infert usibus humanis, propter comburendi vim inextinguibilem, sub ipsis licet aquis, à solo sole etiam incensum, tùm exponere non licuit.

*Explicatur.*

§. IX. *Luce præditum internâ* (non solo lumine contentum) corpus nomino. In se enim habet; & in centrum veluti redacta lux est. Est in nive, sale, glacie, vitris, gemmis lux, & radiat ex Adamante, Pyropo, Smaragdo, Opalo & similibus; sed dissipata in communi, ac per gradus varios dispersa. Phosphoro mirabili præsentem copiosissimè densata inest; verbo dicam: NIL NISI LUX est. Sed ex quò subjecto? & è quâ materia colligitur? Possèm allegare saccharum, mel, C. C. aliaque plura. Sed

MIRABILE NATURÆ SAL indigitavi, & pro causâ proximâ commendo; quod ubivis obvium. Miratus sapè sum, & nunquàm desinam mirari, cum de *Luce animalium* incomparabile opusculum ediderit Antesignanus Medicorum nostri seculi *Thomas Bartholinus*, quòd ne verbo quidem mentionem fecerit istius rei, etiam tritissimæ, è qua confici Perenniluca potest. Subinde risi etiam, cum ante unum alterumque annum legerem insignis Medici ad Medic. epistolam, Miscellan. Acad. Natur. Curiosor. Ephemerid. insertam; in qua observasse se commemorat innox transitorium phænomenon, cum nescio quid ageret, (hoc certè minimè, ut tunc, & illo loco abdita Naturæ scrutaretur;) nec invenire tamen causam posset: *quanquam huc & illuc, mirâ solitudine inebriatus laboretur.* Propiora definire vetat fides. *Acido-volatilis* naturæ esse, à priori & posteriori mihi constat. Sal etenim volatile est, quod solet colligi ex materia fermentescente illa. Sal volatile est, quod virtute ignis intensissimi elicitur, & per strias lateribus adhæret vitri. Lux, odor, motus, omnia testantur de volatili natura, dum extra aquam atque vascula aperto aëri exponitur. Nec sulphur esse aut subesse, credas. Id quippe additum, experimenti causâ aliquoties, successum impedivit omnem. Discamus inde: *Sine sulphure calorem, ignem, flammam excitari posse.* Fateamur porro: *è concentrata* (condensata dicere Latine debuissem) *luce*, motu solo irritatâ, ignem difficillimè debilem oriri. Cognoscamus pariter: *vim comburentem fulminis, metalla, ligna, etiam non planè arida, in flammam protinus agentis atque consumentis; à principio hoc proficisci.* Non simpliciter ergò statuendum amplius: *ubi calor, ibi ignis aliquis elementaris atque actualis.* Itemque: *ubi ignis, ubi sulphur.* Quin ita potius: *ubi calor, ibi acidum: ubi flamma, ibi sal volatile.* Quàm in rem plura attulit exempla & momenta rationum Chymicorum laudatus noster cap. 1. de Princip. Chym. & salib. acid.

§. X. Actuosissimæ ac maxime spirituosæ operationis esse, *αὐτοψία* docet. Natura lucis naturalis omnis, quin & luminis à luce geniti & diffusi indoles id habet proprium, ut efficacissime celerrimeque actiones debitas expediat, si non impediatur ab opa-

co. Solum Solem intueri; ne de reliquis dicamus stellis. Luminibus remotis, tempore nocturno si exiguum in mensa granum Phosphori mirabilis reponas, exhalabit semper, quandoque fulgurabit, si contrectes; ad puncti sanè *ἔδενότητα* fumabit. Hinc granum illud, quod tùm primùm vidit, & descripsit eleganter publicatâ post id de IV. Phosphoris diatribâ Nobilissimus ELSHOLTIUS, non potuit fulgorem die postero repræsentare iterùm, sed per vices fulgurabat saltem, propter vim in aëre libero debilitatam antea; cùm semper sit in motu, & ex corpore visibili evadat invisibile; dum dissipatur sal volatile. Sciamus inde: *Si vel nullum ex se nobilis medicamento usum homini præberet illa lux, quàm penetrabile ac divinißimum vehiculum medicinarum præstantissimarum debeat haberi.* Vita ipsa nostra lux, & lucis radiatio non impedit a sanitate existit. Jã per lucẽ, & lucifera si succurratur ei medicamina, *tutò, citò & jucundè valetudinem corroborabimus.* Venena quàm velociter, quàm vehementer corpora infestant jugulantque? Unde, nisi propter spirituosissimam naturam atque operationem, quæ sunt prædita? Nunc si antidota virtutis & velocitatis non minoris eis opponantur, beneficio vehiculi istius longè propiùs ad metam veniremus. Sed rem tangimus hic saltem, applicationem aliis relinquimus. Qui tamen viderint, ne grana lucida & lucifera in centrum condensata, sine liquidis accipiantur.

*Mimbilia  
presentis  
Phospho-  
ri,*

S. XI. Paradoxa scribere videbor: *ignem intensissimum in corpore ad sensum tactûs frigido, in conglobata luce, in sale volatili, in mediis non modò dulcibus, sed corrosivis etiam aquis, quibus & in oleis durare sine noxa, nec liquefcere.* Hæc tamen singula, jam sæpè Maximorum Principum Nobiliumque plurimorum manibus & oculis exhibitâ fuerunt. Noverit testabiturque Aula Brandenburgica Electoralis, quæ repræsentârît Artifex *Kunckelius* ibidem. Nec illud præterire debeo, quod mihi venit usu, cùm literis omninò clementissimis Bambergam dignaretur S. R. I. Princeps Illustrissimus, rerumque naturalium ac rariorum incomparabilis amator atque æstimator, DN. PETRUS PHILIPPUS, Episcopus Bambergensis & Herbipolensis Eminentissimus me invitare jam superiori anno. Die  $\frac{8}{17}$  Augusti, dapibus solutis, ho-

p̄ IX. circiter nocturnâ jusserat Franconiaë Dux, ut presentibus  
 Magnatibus quibusdam (*Trevirensis Chorepiscopus* intererat, ni  
 fallor,) lucida projicerem phænomena. Exarare symbolon & *Bamberga*  
 nomina Augusta in tapetio jam orsus, non dissimulavi quid con- *quid fa-*  
 tingere aulæo de tabula pendenti possit. Quid sit? dum non *Etum?*  
 dum scriptionem lucidam absolvi, (quam attoniti adstantes vi-  
 derant) accenditur à grano lentis magnitudine tapetum. Ego  
 ipsemet haud satis providus, sufflaminare manu ignem volens  
 (cùm non posset Nobilis extinguere ephebus, qui accurrerat cum  
 poculo impleto aquâ) vehementissimè sinistram læsi, quæ tota lu-  
 cens igneaque apparebât. Excussi, quâ celeritate potui, huc illuc  
 flammulas saltantes atque radiantes stellulas vix numerabiles; re-  
 tinui vestigia combustionis ultra diem decimum. Quæ dum scri-  
 bo, opportunè mihi incidit, quid Antiquario Electorali nuper  
 admodum acciderit Colonia ad Spream. Inclusum vitro Phos- *Quid Co-*  
 phorum mirabilem non satis cautè tractans, inflammatur adeò, *lonia ad*  
 ut incendium extinguere nec ipse posset, nec sine periculo aude- *Spream.*  
 rent alii. Restitutus ne fuerit (nam vitæ laboraverat discrimine,)  
 an secus interim, non comperi. Motu scilicet levissimo, vel digiti u-  
 nius pressu irritata illa lux accenditur, *in forma sicca* tamen. Nam  
*in liquida* (de qua deinceps differemus,) minimè id metuendum.  
 Tùm enim lucet saltem, non accendit, nec comburit. Ut ex ve-  
 ro planè scripserit πολυθνήλητης *Elsholzius* in descriptione  
 fulgurantis Phosphori: *Materia ipsa* (lucida, sed liquida) non  
 tantum *Cicindela*, æstivis noctibus per aërem volitantis instar splen-  
 debat, verum etiam affricta digito, similem penitus fulgorem albi-  
 cantem, non sine stupore spectatorum inducebat: adeò ut si quis to-  
 tam illevisset faciem, tota ipsa quoque, veluti quondam (si tamen  
 divinis isthac componere licet) *MOYSIS*, ex monte Sinai descen-  
 dentis fulsum procul dubio fuisset.

§. XII. Scripseram in priori dissertatione; jam id agi ma- *Lucet &*  
 ximè, ut non videatur saltem lux hæc, sed quò videantur alia, pro- *illuminat.*  
 ximè vicina, uti præstet. De Phosphoro, in forma sicca loquor  
 hîc. Lucet, inquam, is non modò, sed & illuminat objectum  
 præsens, scripturam nempe mediocrem, si quantitate pili sit inclu-  
 sus

sus vitro. Accidit Decembri mense ineunte, A. LXXVII. cum so-  
 lito uberiorem aliquem proventum, vehementiâ Vulcani ultra IX,  
 perre horas incitati extorqueret strenuus *ἐξυδιώντης* Dn. Kuncke-  
 lius; (nec enim diffitebor, sæpenuerò labori molestissimo even-  
 tum extrahendi Luminis non respondisse; ) tum ego ammonitu  
 frequente institi, precatus, ut illustris Societatis Præsidi Magnifico,  
 & indefesso studio de augendis Ephemeridibus præclare meritis  
 merentibusq; Dn. Collectoribus transmitteretur Specimen *Svin-*  
*furtum Vntislaviamq;*. Factum esse scio; acceptum pariter fu-  
 isse, spero. Tempore prædicto ante, cœnaturus mecum venerat  
 cum Phosphoro & literis, novarum nescio quid rerum de *Stettinè*  
 expugnatione nuncius, & ante sextam vespertinam in obscuro pro-  
 pter noctem ingruentem tunc muséo, legit literas, ad mensam post-  
 modò abs me relectas. Dicam aliud. Superiori anno sub init-  
 um Septembris, cum *Pegnitii Francorum* versarer in negotiis man-  
 datis, missus ad me *Sulzbachio* auctoritate Principali Vir scientiis  
 reconditissimis, operibusq; nomine suppresso editis omninò ad-  
 mirandus, & Consiliarius gravissimus, D. C. K. de R. ut de gratiâ  
 Serenissimi DUCIS sui redderet me certiozem partim, partim ut  
 adhortaretur ad suscipiendum eò iter. Expectavi adhuc literas,  
 paruiq; & apparui obsequiosè post octiduum. Quanquam nullo  
 hominum elogio, sapientiæ mortalium jam assecutus apicem, sit  
 indigus divinus PRINCEPS, nec dignus ego videar encomiastes,  
 qui vel intelligere, vel exprimere heroicas Virtutes, quæ in Eum  
 quasi conjurârunt, valeam; pertinet ad notitiam posteritatis ta-  
 men, & ad gloriam adulti seculi, ne nesciatur, posse Summos illos  
 Numinis in terris his Vicarios & sapienter decenterq; regere com-  
 missas oves, (subditos intelligo non deglubendos,) & ad admira-  
 tionem omnium in lingvis per Europam usitatis atque Philoso-  
 phicis, sed veris ac severis illis, Artibus excellere. Apertius fate-  
 bor; Illustrissimus S. I. R. Princeps & DN. Dominus CHRISTIA-  
 NUS AUGUSTUS, PALATINUS Rheni, *Bavarie, Juliaci, Cliv-*  
*Montiumque DUX, Veldensis, Sponheimensis, Marcanus, Ra-*  
*venspergensis ac Moersensis Comes, Dominus in Raven-*  
*ustrii* is est, qui hæc, quæ describo, vidit, collaudavit & ad-  
 hibitâ